МИНИСТЕРСТВО ОХРАНЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ
КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПРИКАЗ
01.11.2025                                                                                                       №  317
г. Киров
Об утверждении перечня должностей государственной гражданской службы министерства охраны окружающей среды Кировской области, осуществление полномочий по которым влечет за собой обязанность представлять сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей
В соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ               «О противодействии коррупции», пунктом 2 Указа Губернатора Кировской области от 14.03.2017 № 49 «Об утверждении перечня должностей государственной гражданской службы Кировской области, осуществление полномочий по которым влечет за собой обязанность представлять сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах,  расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей» (далее – Указ Губернатора Кировской области от 14.03.2017 № 49) ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить перечень функций министерства охраны окружающей среды Кировской области, при реализации которых возникают коррупционные риски (коррупционно-опасные функции) в новой редакции, согласно приложению № 1.
2. Утвердить перечень должностей государственной гражданской службы министерства охраны  окружающей среды Кировской области, осуществление полномочий по которым влечет за собой обязанность представлять сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей (далее – сведения о доходах, расходах, имуществе и обязательствах имущественного характера) в новой редакции, согласно приложению № 2.
3. Государственным гражданским служащим министерства охраны окружающей среды Кировской области (далее – министерство), замещающим должности, отнесенные к высшей группе должностей государственной гражданской службы Кировской области, представлять сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера в соответствии с пунктом 1.1 раздела 1 Перечня должностей государственной гражданской службы Кировской области, осуществление полномочий по которым влечет за собой обязанность представлять сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах,  об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, утвержденного Указом Губернатора Кировской области от 14.03.2017 № 49.
4. Признать утратившими силу приказы министерства охраны окружающей среды Кировской области:
 4.1. От 14.12.2023 № 406 «Об утверждении перечня должностей государственной гражданской службы министерства охраны окружающей среды Кировской области, осуществление полномочий  по которым влечет за собой обязанность представлять сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей».
4.2. От 28.12.2024 № 438 «О внесении изменений в приказ министерства охраны окружающей среды Кировской области от 14.12.2023 № 406».
5. Отделу правового и кадрового обеспечения (Антюфеев А.Д.) ознакомить государственных гражданских служащих министерства                        с настоящим приказом.
6. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на заместителя министра – главного государственного инспектора по охране окружающей среды Исупова Р.З.
Министр    Т.Э. Абашев

Приложение № 1

УТВЕРЖДЕН

приказом министерства охраны                     окружающей среды Кировской области
от 01.11.2025 № 317
ПЕРЕЧЕНЬ
функций министерства охраны окружающей среды Кировской области,                    при реализации которых возникают коррупционные риски
(коррупционно-опасные функции)

	№
п/п
	Перечень коррупционно-                   опасных функций
	Административная процедура                          (предусматривает действие)

	1
	регулирование отношений недропользования
	оказание государственных услуг; разрешительная и регистрационная  функция (выдача и регистрация лицензий); размещение заказов на поставку товаров, выполнение работ и оказание услуг для государственных нужд (проведения аукционов на право пользования недрами); проведение государственной экспертизы и выдачу заключений

	2
	управление в области использования и охраны водных объектов
	оказание государственных услуг; разрешительная  функция (принятие решений о предоставлении водных объектов в пользование); осуществление бюджетных полномочий администратора доходов федерального бюджета от платы за пользование водными объектами; выдачу заключений

	3
	управление в области охраны атмосферного воздуха
	проведение государственной экспертизы и выдача заключений;
определение порядка регулирования в установленной сфере деятельности

	4
	управление в области организации и функционирования особо охраняемых природных территорий регионального значения, ведение Красной книги                                                                                                 Кировской области

	разрешительная и регистрационная  функция; оказание государственных услуг; размещение заказов на поставку товаров, выполнение работ и оказание услуг для государственных нужд; проведение государственной экспертизы и выдача заключений

	5
	управление деятельностью в области обращения с отходами производства и потребления

	оказание государственных услуг; осуществление государственного контроля; разрешительная и регистрационная  функция; разработка нормативов образования отходов и установление лимитов их размещения

	6
	обеспечение безопасности гидротехнических сооружений, находящихся в собственности Кировской области, а также капитальный ремонт, консервация и ликвидация гидротехнических сооружений, которые не имеют собственника или собственник которых неизвестен либо от права собственности на которые собственник отказался и которые находятся на территории Кировской области
	управление государственным имуществом; проведение государственной экспертизы и выдача заключений; размещение заказов на поставку товаров, выполнение работ и оказание услуг для государственных нужд

	7
	организация и проведение государственной экологической экспертизы объектов регионального уровня
	оказание государственных услуг; осуществление   государственного контроля за соблюдением законодательства об экологической экспертизе; проведение государственной экспертизы и выдачу заключений

	8
	- осуществление регионального государственного                экологического контроля (надзора);
-  осуществление регионального государственного контроля (надзора) в области охраны и использования особо охраняемых природных территорий;
- осуществление регионального государственного геологического контроля (надзора)
	осуществление государственного контроля (надзора);
разрешительная и регистрационная функция

	9
	управление охраной водных биологических ресурсов на внутренних водных объектах, за исключением особо охраняемых природных территорий федерального значения и пограничных зон, а также водных биологических ресурсов внутренних вод, занесенных в Красную книгу РФ, анадромных и катадромных видов рыб, трансграничных видов рыб и других водных животных, перечни которых утверждаются федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере охраны и использования объектов животного мира и среды их обитания
	оказание государственных услуг; разрешительная и регистрационная  функция; размещение заказов на поставку товаров, выполнение работ и оказания услуг для государственных нужд; подготовка и принятие решений о распределении квот

	10
	управление охраной,                   воспроизводством и регулированием использования объектов животного мира и среды их обитания

	оказание государственных услуг; разрешительная и   регистрационная  функция; размещение заказов на      поставку товаров, выполнение работ и оказания услуг для государственных нужд; подготовка   и принятие решений о распределении квот; представление в судебных органах прав и  законных интересов Российской Федерации и Кировской области

	11
	управление в области охоты и сохранения охотничьих ресурсов

	осуществление государственного контроля и надзора; возбуждение и рассмотрение дел об административных правонарушениях

	12
	организация противодействия коррупции; правовое обеспечение деятельности

	осуществление функции по контролю; проведение проверок (расследований); представление в судебных органах прав и законных интересов Кировской области; проведение правовой экспертизы документов министерства охраны окружающей среды Кировской области

	13
	организация бюджетного               процесса

	осуществление функции по управлению государственным имуществом; осуществление финансового контроля и аудита;
подготовка и принятие решений о распределении бюджетных ассигнований, субсидий, межбюджетных трансфертов

	14
	управление в сфере закупок товаров (работ, услуг) для обеспечения нужд Кировской области
	размещение заказов на поставку товаров, выполнение работ и оказание услуг для государственных нужд; контроль за исполнением государственных контрактов

	15
	управление и распоряжение имуществом, находящимся в собственности Кировской области

	функция по управлению государственным имуществом

	16
	осуществление постоянно, временно, или в соответствии со специальными полномочиями функций представителя власти либо организационно-распределительные или административно-хозяйственные  функции

	высокая степень свободы принятия решений; высокая интенсивность контактов с гражданами и организациями

	17
	координация деятельности предприятий  по обеспечению радиационной безопасности

	осуществление контрольных и надзорных мероприятий;
обеспечение государственного учета и контроля радиоактивных веществ на территории Кировской области

	18
	разработка и согласование плана природоохранных мероприятий Кировской области

	подготовка и принятие решений о распределении бюджетных ассигнований
(использование средств, зачисленных в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации:
- платы за негативное воздействие на окружающую среду,
 - от административных штрафов за административные правонарушения в области охраны окружающей среды и природопользования;
- от платежей по искам о возмещении вреда, причиненного окружающей среде вследствие нарушений обязательных требований, а также от платежей, уплачиваемых при добровольном возмещении вреда, причиненного окружающей среде вследствие нарушений обязательных требований)

_____________

Приложение № 2

УТВЕРЖДЕН

приказом министерства охраны                     окружающей среды Кировской области
от  01.11.2025 № 317
ПЕРЕЧЕНЬ
должностей государственной гражданской службы министерства охраны              окружающей среды Кировской области, осуществление полномочий                  по которым влечет за собой обязанность представлять сведения о своих                доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах  имущественного характера своих супруги (супруга)                                                            и несовершеннолетних детей

№
п/п
	Перечень должностей государственной гражданской службы, замещение которых связано с коррупционными рисками
	Осуществление коррупционно-                   опасных функций

	1
	Заместитель начальника межрайонного отдела охотничьего контроля и надзора управления охотничьего контроля и надзора
	управление в области охоты и сохранения охотничьих ресурсов

	2
	Ведущий консультант управления по обращению
с отходами
	управление деятельностью в области обращения с отходами производства и потребления (специалист, осуществляющий полномочия в области обращения с отходами)

	3
	Консультант управления по обращению с отходами

	4
	Консультант отдела водных ресурсов
	управление в области использования и охраны водных объектов

	5
	Консультант отдела охраны окружающей среды и аналитической информации

	управление в области охраны
атмосферного воздуха;
организация и проведение государственной экологической экспертизы объектов регионального уровня;

	6
	Консультант отдела охраны окружающей среды и аналитической информации

	управление в области организации и функционирования особо охраняемых природных территорий регионального значения, ведение Красной книги Кировской области

	7

	Консультант управления охраны и использования животного мира
	управление охраной, воспроизводством и регулированием использования объектов животного мира и среды их обитания;
управление в области охоты и сохранения охотничьих ресурсов;
правовое обеспечение деятельности

	8
	Консультант управления охотничьего контроля и надзора

	9
	Консультант отдела финансовой работы

	организация бюджетного процесса
(осуществление функции по управлению государственным имуществом);
ведение бюджетного (казначейского) учета и составление бюджетной отчетности;

	10
	Консультант (специалист            по мобилизационной работе и режиму секретности)
	осуществление исполнительно-распорядительной и обеспечивающей функции: организация и обеспечение мобилизационной подготовки и мобилизации;
осуществление функции по контролю;

	11
	Консультант отдела правового и кадрового обеспечения

	правовое обеспечение деятельности; организация деятельности в области противодействия коррупции;
проведение проверок (расследований)

	12
	Консультант отдела организационной работы и государственных закупок
	разработка и согласование плана природоохранных мероприятий Кировской области (специалист, осуществляющий разработку и согласование плана природоохранных мероприятий Кировской области)

	13
	Консультант отдела недропользования
	регулирование отношений недропользования

	14
	Консультант отдела правового и кадрового обеспечения
	- осуществление регионального государственного экологического контроля (надзора);
- осуществление регионального государственного контроля (надзора) в области охраны и использования особо охраняемых природных территорий;

- осуществление регионального государственного геологического контроля (надзора)

	15
	Консультант отдела недропользования

	16
	Главный государственный инспектор отдела водных ресурсов

	17
	Главный государственный инспектор управления государственного экологического надзора

	18
	Главный государственный инспектор отдела недропользования

	19
	Главный государственный инспектор управления охраны и использования животного мира
	управление в области охоты и сохранения охотничьих ресурсов;
управление охраной, воспроизводством               и регулированием использования объектов животного мира и среды их обитания

	20
	Главный государственный инспектор управления охотничьего контроля и надзора

	21
	Главный государственный инспектор межрайонного отдела охотничьего контроля и надзора управления охотничьего контроля и надзора

	22
	Старший государственный инспектор межрайонного отдела охотничьего контроля и надзора управления охотничьего контроля и надзора

	23
	Главный специалист-эксперт управления по обращению с отходами
	управление деятельностью в области обращения с отходами производства и потребления

	24
	Главный специалист-эксперт отдела охраны окружающей среды и аналитической информации
	- осуществление регионального государственного экологического контроля (надзора);
- осуществление регионального государственного контроля (надзора) в области охраны и использования особо охраняемых природных территорий;
- осуществление регионального государственного геологического контроля (надзора)

	25
	Главный специалист-эксперт отдела финансовой работы

	разработка и согласование плана природоохранных мероприятий Кировской области (специалист, осуществляющий разработку и согласование плана природоохранных мероприятий Кировской области)

	26
	Главный специалист-эксперт отдела водных ресурсов
	управление в области использования и охраны водных объектов

____________
image1.wmf

oleObject1.bin
[image: image1.png]